[image: Герб%20Нефтеюганск%20small1]

ДУМА  ГОРОДА  НЕФТЕЮГАНСКА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения,
рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их
конкурсного отбора в городе Нефтеюганске

Принято Думой города
15 февраля 2022 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Нефтеюганска, Дума города Нефтеюганска решила:
1.Внести в Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора в городе Нефтеюганске, утвержденный решением Думы города Нефтеюганска от 17.02.2021 №915-VI (с изменениями на 04.08.2021 №995-VI), следующие изменения:
1.1.Пункт 1.3 изложить в следующей редакции:
«1.3.Инициативные проекты могут реализовываться в границах муниципального образования город Нефтеюганск в пределах следующих территорий:
1) в границах территорий территориального общественного самоуправления;
2) группы многоквартирных домов и (или) жилых домов;
3) жилого микрорайона;
4) территорий земель общего пользования;
5) иных территорий проживания граждан, за исключением территорий, находящихся в частной индивидуальной или долевой собственности граждан.».
1.2.В абзаце втором пункта 2.2 слово «трех» заменить словом «десяти».
1.3.В пункте 3.1 слова «сходе,», «сходом,» исключить.
1.4.В пункте 3.2 слова «на одном сходе,» исключить.
1.5.В пункте 3.3 слово «схода,» исключить.
1.6.В пункте 4.1 слово «схода,» исключить.
[bookmark: _GoBack]1.7.Пункт 6.3 изложить в следующей редакции:
«6.3.Комиссия по результатам проведения конкурсного отбора присваивает рейтинговый балл, исходя из полученного итогового балла по критериям отбора, и принимает одно из следующих решений:
о признании инициативного проекта прошедшим конкурсный отбор
о признании инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.».
1.8.Пункт 7.5 признать утратившим силу.
1.9.Абзац первый пункта 7.6 признать утратившим силу.
1.10.Пункт 7.7 изложить в следующей редакции:
«7.7. Итоговая оценка инициативного проекта рассчитывается по следующей формуле:
Ик = (П)ПКО ki)) + (∑(Pkg)), где:
Ик - итоговая оценка инициативного проекта, рассчитанная с учетом выполнения критериев, указанных в приложении 2 к настоящему Порядку;
ki - критерии, входящие в группу "Критерии прохождения конкурсного отбора", указанные в приложении 2 к настоящему Порядку.
П(ПКО кi) - произведение баллов, присвоенных проекту по каждому из критериев, входящих в группу "Критерии прохождения конкурсного отбора";
kg - критерии, входящие в группу "Рейтинговые критерии", указанные в приложении 2 к настоящему Порядку;
[image: base_24478_218144_32769] - сумма баллов, присвоенных инициативному проекту по каждому из критериев, входящих в группу " Рейтинговые критерии ".
Каждый из критериев kg может принимать значение, соответствующее уровню выполнения критерия в пределах значений, указанных в приложении 2 к настоящему Порядку.».
1.11.Пункт 8.1 изложить в следующей редакции:
«8.1.Персональный состав комиссии утверждается распоряжением администрации города Нефтеюганска в количестве 10 человек. При этом половина от общего числа членов комиссии должна быть назначена на основе предложений Думы города Нефтеюганска.».
1.12.В пункте 9.3 слова «договора добровольного пожертвования имущества» заменить словами «договора безвозмездной передачи имущества в муниципальную собственность».
1.13.Пункт 9.11 дополнить абзацем следующего содержания:
«При освещении деятельности, связанной с проведением конкурса инициативных проектов и их реализацией, используется единый брендбук, разработанный автономным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр «Открытый регион.».
1.14.Приложение 2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2.Опубликовать решение в газете «Здравствуйте, нефтеюганцы!» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Нефтеюганска в сети Интернет.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нефтеюганска	                             Председатель Думы
	города Нефтеюганска

________________Э.Х.Бугай	_______________Р.Ф.Галиев

15 февраля 2022 года
№ 96-VII

Приложение
к решению Думы города
от 15.02.2022 № 96-VII

Приложение 2
к Порядку

КРИТЕРИИ
ОЦЕНКИ ИНИЦИАТИВНОГО ПРОЕКТА

	N п/п
	Наименование критерия/группы критериев
	Баллы по критерию

	1.
	Критерии прохождения конкурсного отбора

	1.1.
	Реализация инициативного проекта предусматривает проведение мероприятий, создание (реконструкцию), ремонт, благоустройство объектов, служащих исключительно интересам: частной коммерческой деятельности (частные предприятия, бары, рестораны и т.д.); религиозных организаций (церквей, мечетей и т.д.); отдельных этнических групп

	да
	1

	нет
	5

	1.2.
	Сумма бюджетных средств города Нефтеюганска
превышает 30 процентов от общей суммы финансирования местного бюджета, предусмотренного на выполнение мероприятий посредством реализации инициативных проектов

	да
	1

	нет
	5

	Итог "Критерии прохождения конкурсного отбора":
	произведение баллов, присвоенных проекту по каждому из критериев, входящих в группу «Критерии прохождения конкурсного отбора проекта»

	2.
	Рейтинговые критерии (Рк)

	2.1.
	Эффективность реализации инициативного проекта:

	2.1.1.
	Актуальность (острота) проблемы:

	высокая - проблема оценивается населением значительной, решение проблемы  способствует достижению национальный целей развития
	10

	средняя - проблема оценивается населением как существенная, решение проблемы способствует улучшению качества жизни отдельной группы населения
	5

	низкая – оценивается отдельной группой  населения как   актуальная, ее решение не ведет к улучшению качества жизни жителей города Нефтеюганска
	0

	2.1.2.
	Ожидаемые результаты инициативного проекта

	Ожидаемые результаты способствуют реализации целей национальных, региональных проектов
	10

	Создание условий для развития нового бизнеса, рабочих мест
	5

	Ожидаемые результаты способствуют достижению целевых показателей муниципальных программ
	1

	2.1.3.
	Количество благополучателей от реализации инициативного проекта (рассчитывается от общей численности жителей МО город Нефтеюганск по формуле
Кб = Кбi/Кж, где
Кб – количество благополучателей,
Кбi – Количество заявленных благополучателей
Кж – количество жителей Мо г. Нефтеюганск согласно статистическим данным на отчетную дату

	менее 0,1%
	0

	от 0,1% до 0,5%
	1

	от 0,5% до 1%
	2

	от 1% до 1,5%
	3

	от 1,5% до 2%
	4

	Более 2 %
	5

	2.1.4.
	Стоимость инициативного проекта в расчете на одного благополучателя:

	до 250 рублей
	10

	от 250 рублей до 500 рублей
	9

	от 500 рублей до 750 рублей
	8

	от 750 рублей до 1000 рублей
	7

	от 1000 рублей до 1500 рублей
	6

	от 1500 рублей до 2000 рублей
	5

	от 2000 рублей до 2500 рублей
	4

	от 2500 рублей до 3000 рублей
	3

	от 3000 рублей до 3500 рублей
	2

	от 3500 рублей
	1

	2.2.
	Уровень софинансирования,  имущественного и (или) трудового участия юридических лиц, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей в реализации инициативного проекта

	2.2.1
	Уровень софинансирования инициативного проекта юридическими лицами, в том числе социально ориентированными некоммерческими организациями и индивидуальными предпринимателями

	от 20% стоимости инициативного проекта
	10

	от 17% до 20% стоимости инициативного проекта
	9

	от 15% до 17% стоимости инициативного проекта
	8

	от 10% до 15% стоимости инициативного проекта
	7

	от 8% до 10% стоимости инициативного проекта
	6

	от 5% до 8% стоимости инициативного проекта
	5

	от 3% до 5% стоимости инициативного проекта
	4

	от 1% до 3% стоимости инициативного проекта
	3

	от 0,5% до 1% стоимости инициативного проекта
	2

	до 0,5% стоимости инициативного проекта
	1

	не предусмотрено софинансирование
	0

	2.2.2.
	Уровень софинансирования инициативного проекта гражданами

	от 10% стоимости инициативного проекта
	10

	от 8% до 10% стоимости инициативного проекта
	9

	от 6% до 8% стоимости инициативного проекта
	8

	от 4% до 6% стоимости инициативного проекта
	7

	до  2% до 4% от стоимости инициативного проекта
	6

	до  1% до 2% от стоимости инициативного проекта
	5

	до  0,5% до 1% от стоимости инициативного проекта
	4

	до  0,25% до 0,5% от стоимости инициативного проекта
	3

	до  0,1 до 0,25% от стоимости инициативного проекта
	2

	Менее 0,10%
	1

	Не предусмотрено софинансирование
	0

	2.2.3.
	Уровень имущественного и (или) трудового участия граждан в реализации инициативного проекта

	предусмотрено трудовое участие (наличие в инициативном проекте информации о видах работах, выполняемых населением или передаваемом имуществе)
	5

	не предусмотрено трудовое участие
	0

	2.2.4.
	Уровень имущественного и (или) трудового участия юридических лиц, в том числе социально ориентированных некоммерческих организаций и индивидуальных предпринимателей в реализации инициативного проекта

	предусмотрено трудовое участие (наличие в инициативном проекте информации о видах работах, выполняемых юридическими лицами, в том числе социально ориентированными некоммерческими организациями и индивидуальными предпринимателями или передаваемом имуществе)
	5

	не предусмотрено трудовое участие
	0

	2.3.
	Участие общественности в подготовке и реализации инициативного проекта

	2.3.1.
	Доля жителей муниципального образования, принявших участие в обсуждении и определении инициативного проекта, к численности благополучателей
Рассчитывается по формуле: Доля = ∑ж/Кб*100, где
∑ж – количество жителей, принявших участие в голосовании
Кб – количество благополучателей

	менее 0,1 % (не включительно)
	0

	от 0,1% до 20%
	1

	от 20% до 40%
	2

	от 40% до 60%
	3

	от 60% до 80%
	4

	от 80%  и более
	5

	2.3.2.
	Использование средств массовой информации и других средств информирования граждан в процессе определения инициативного проекта

	использованы специальные информационные стенды, телепрограммы в региональных и (или) муниципальных телекомпаниях, публикации в региональных и (или) городских газетах, а также в сети «Интернет», в том числе в социальных сетях
	5

	использованы социальные сети
	1

	Итог "Рейтинговые критерии":
	сумма баллов, присвоенных инициативному проекту по каждому из критериев, входящих в группу "Рейтинговые критерии"

	Оценка инициативного проекта
	итог "Критерии прохождения конкурсного отбора", итог "Рейтинговые критерии"

image1.jpeg

image2.wmf
(Pkg)

å